
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DIALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 3 3 X del
.

fll4 APR. 2025

Oggetto: Presa d'atto e recepimento deliberazione n. 583 dell’11.03.2025 dell'Azienda Ospedaliero
Universitaria Policlinico G. Rodolico San Marco di Catania "Procedura aperta per
l'approvvigionamento, in somministrazione ed in conto deposito triennale, con opzione di

proroga tecnica annuale ed eventuale applicazione del quinto d'obbligo, di suturatrici,
dispositivi per laparoscopia, reti chirurgiche e dispositivi vari occorrenti alle Aziende Sanitarie,

Ospedaliere e Universitarie ricadenti nel Bacino della Sicilia Orientale.

“ n .

Proposta N. |? “1 del ' U 3 APR. 2v25

STRUTTURA PROPON ENTE

U.O.C. Proweditorato ed Economato

Il Dirigente Responsabile || Dir ttore dell’U.
P 7

.
UOS Farmaci e Dispositivi medici Provv o

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025/26/27/28 Conti Economici 20001000047/50/52 Importo € 50.537.453,78 iva inclusa Aut. 104 sub vari

Budget Anno 2025/26/27/28 Conto 20015000070 Importo € 36.041,37
”Incentivi funzioni tecniche”

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Res ile

Settore Economico Fina ' ri e Patrimoniale

(dott. Giovan ' Roccella)

7
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

Dott. Luca Falllca
con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con delibera n. 2788 del 22.12.2022, ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.lgs n. 50/2016, l'Azienda

Ospedaliero Universitaria Policlinico G. Rodolico San Marco di Catania, in qualità di capofila, ha indetto la

procedura aperta, suddivisa in 176 lotti per la fornitura triennale, in somministrazione ed in conto deposito
triennale con opzione di proroga tecnica annuale ed eventuale applicazione del quinto d'obbligo, di dispositivi per
laparoscopia, reti chirurgiche e dispositivi vari occorrenti alle Aziende del Bacino della Sicilia Orientale - Gara n.

8919688;

Che con nota prot n. 16121 del 13.03.2025, acquisita al protocollo del Settore Provveditorato in data 20.03.2025

al n. 2400, l'Azienda capofila ha trasmesso gli esiti della sopra indicata procedura centralizzata, allegando i seguenti
documenti:

> deliberazione n. 583 del 11.03.2025 (All.l) con la quale sono stati approvati gli atti di gara e si è

proceduto alla aggiudicazione della procedura;
> file formato excel del prospetto di aggiudicazione, contenente l’elenco dei dispositivi suddivisi in lotti,

l’elenco degli Operatori Economici aggiudicatari, la descrizione tecnica, le offerte economiche e le

offerte migliorative presentate dalle ditte aggiudicatarie, l’importo complessivo di ciascun lotto ed il

fabbisogno espresso e riconosciuto alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere aderenti al Bacino Orientale,

oltre ai link da cui estrapolare le schede tecniche (all.2);

Preso atto che con la citata delibera 583/2025 I’AOU Policlinico G. Rodolico San Marco di Catania:
— ha dichiarato deserti i lotti nn. 14, 15, 21, 22, 23, 26, 52, 60, 93, 94, 104, 150, 151, 155, 157, 169, 172 e

176, per mancanza di offerte;
- ha dichiarato deserti i lotti nn. 43, 54, 95, 96, 109, 117, 156, 164 e 173, per mancanza di offerte valide;
- ha stabilito che, riguardo ai lotti andati deserti, ciascuna Azienda ricadente nel Bacino potrà avviare

apposita procedura di approvvigionamento aziendale, qualora se ne ravvisasse la necessità;
— ha acquisito da parte delle ditte aggiudicatarìe l'adeguamento dei prezzi a ribasso secondo i prezzi di

aggiudicazione in CONSIP per i lotti sovrapponibili all'Accordo Quadro per la fornitura di suturatrici
meccaniche iD 2640 e all'Accordo Quadro per la fornitura dei trocar ed.2 iD 2653;

- ha effettuato le verifiche in ordine al possesso in capo alle ditte aggiudicataria dei requisiti generali e

speciali ex art. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016, concluse con esito positivo;
- ha stabilito che ciascuna Azienda dovrà procedere ad assumere i CIG derivati nonché a stipulare

autonomamente il vicolo negoziale con gli operatori economici aggiudicatari dei lotti di interesse, tenendo
conto dei rispettivi fabbisogni sulla base dello schema di contratto approvato con il prowedimento di

indizione;
- ha autorizzato, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.lgs. 50 /2016, le Aziende aderenti alla procedura

all’esecuzione anticipata delle forniture, nelle more della formalizzazione dei contratti di appalto, al fine
di potere garantire lo svolgimento delle attività assistenziali, senza soluzione di continuità;

- ha fissato la decorrenza dell’efficacia triennale dei contratti di aggiudicazione a far data dal 01.04.2025 e

fino al 31.03.2028, al fine di armonizzare la scadenza dei contratti per tutte la Aziende del Bacino, fatta
salva l'ipotesi di utilizzo dell’opzione di proroga annuale che sarà autorizzata dalla medesima Azienda

capofila mediante apposito provvedimento;
— ha previsto la possibilità di ricorrere all’opzione del quinto d'obbligo in corso di esecuzione dei contratti

di fornitura;

Ritenuto necessario, nel rispetto del principio di economicità, efficacia ed efficienza, prendere atto e recepire
tempestivamente gli esiti della citata delibera n. 583 del 11.03.2025, al fine di potere garantire l’espletamento
dell'attività assistenziale, avvalendosi dispositivi di cui ai lotti aggiudicati;

Ritenuto, altresì, che occorre provvedere per ciascun lotto:

. all'acquisizione dei CIG derivati, dei depositi cauzionali definitivi ed alla stipula dei rispettivi

contratti;
. all‘aggiornamento dell'anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica

in dotazione a questa ARNAS, del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara



centralizzata e la contestuale indisponibilità, nella modalità "ESAURIMENTO" o "CHIUSO", dei
prodotti analoghi afferenti a procedure di gara non più in vigore;

Preso atto che la spesa complessiva per il periodo di validità dei rapporti contrattuali della presente
fornitura ammonta a € 41.872.140,48 iva esclusa e € 50.537.453,78 iva inclusa, da imputare sui seguenti
conti economici: 20001000047, 20001000050 e 20001000052, autorizzazione di spesa n. 104 sub vari,
budget anni 2025-2028;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012,

Propone

perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

- di prendere atto e recepire la deliberazione n. 583 del 11.03.2025 dell'Azienda Ospedaliera Universitaria
Policlinico G. Rodolìco San Marco di Catania, con la quale la stessa, in qualità di capofila, ha aggiudicato la

procedura aperta, suddivisa in 176 lotti per la fornitura triennale, in somministrazione ed in conto
deposito triennale con opzione di proroga tecnica annuale ed eventuale applicazione del quinto d'obbligo,
di dispositivi per laparoscopia, reti chirurgiche e dispositivi vari occorrenti alle Aziende del Bacino della
Sicilia Orientale;

- di prendere atto che sono andati deserti i lotti nn. 14, 15, 21, 22, 23, 26, 52, 60, 93, 94, 104, 150, 151,
155, 157, 169, 172 e 176, per mancanza di offerte;

- di prendere atto che sono andati deserti i lotti nn. 43, 54, 95, 96, 109, 117, 156, 164 e 173, per mancanza
di offerte valide;

- di prendere atto che, riguardo ai Iotti andati deserti, ciascuna Azienda ricadente nel Bacino potrà avviare
apposita procedura di approvvigionamento aziendale, qualora se ne ravvisasse la necessità;

— di prendere atto che è stato acquisito dall’AOU Policlinico G. Rodolìco San Marco l’adeguamento dei
prezzi a ribasso da parte delle ditte aggiudicatarie, secondo i prezzi di aggiudicazione in CONSIP per i lotti
sovrapponibili all’Accordo Quadro perla fornitura di suturatrici meccaniche ID 2640 e all’Accordo Quadro
perla fornitura dei trocar ed.2 ID 2653;

- di dare atto chela decorrenza contrattuale è fissata, per tutte le Aziende aderenti al Bacino, a far data dal
01.04.2025 e fino al 31.03.2028, giusta delibera n. 583/2025 dell'Azienda Capofila;

- di dare atto della possibilità di ricorrere all’opzione del quinto d’obbligo in corso di esecuzione dei
contratti di fornitura;

- di provvedere per ciascun lotto:
. all’acquisizione dei CiG derivati, dei depositi cauzionali definitivi ed alla stipula dei rispettivi

contratti;
. all’aggiornamento dell‘anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica

in dotazione a questa ARNAS, del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara
centralizzata e la contestuale indisponibilità, nella modalità "ESAURIMENTO" o "CHIUSO“, dei
prodotti analoghi afferenti a procedure di gara non più in vigore;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 8del D.lgs. 50/2016, l'esecuzione anticipata delle forniture, al
fine di potere garantire lo svolgimento delle attività assistenziali, senza soluzione di continuità, nelle more
della formalizzazione dei contratti di appalto, giusta delibera n. 583/2025 dell'Azienda Capofila;



- di nominare, ai sensi e per gli effetti della normativa in materia di appalti pubblici, Responsabile Unico

del Progetto (RUP) per la fase di esecuzione contrattuale della fornitura la Dott.ssa Alessandra Scalia,

collaboratore amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato ed Economato;

- di nominare ai sensi e per gli effetti della normativa in materia di appalti pubblici, Direttore per
l'esecuzione del contratto (DEC) la Dott.ssa Cecilia Testa, Dirigente Responsabile Gestione Farmacia Sale

Operatorie;

- di individuare il Gruppo di Lavoro della presente procedura, destinatario dell'incentivo ex art. 45 del

D.Lgs. 36/2023 e s.i.m., giusta Atto di disciplina aziendale adottato con deliberazione n. 287 del

14.03.2025, come segue:
— Dott.ssa Alessandra Scalia, Collaboratore Amministrativo Professionale, in qualità di RUP perla fase

dell'esecuzione contrattuale della fornitura;
— Dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo Professionale, in qualità di collaboratore

del RUP per la fase dell’esecuzione contrattuale della fornitura;
- Dott.ssa Carmela Angiolillo, Assistente Amministrativo, in qualità di collaboratore del RUP per la fase

dell’esecuzione contrattuale della fornitura;
- Dott.ssa Cecilia Testa, Dirigente Responsabile Farmacia Sale Operatorie in qualità di DEC;

- di riservarsi, con separato atto, di nominare la struttura di supporto alle attività del DEC;

- di imputare:
- la spesa complessiva per il periodo di validità dei rapporti contrattuali della presente fornitura pari a

€ 41.872.140,48 iva esclusa e € 50.537.453,78 iva inclusa, sui seguenti conti economici:
20001000047, 20001000050 e 20001000052, autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, budget anni
anni 2025-2028;

- l'importo di € 36.041,37 al Fondo ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e sim., utilizzando il Conto
Economico 20015000070 - Incentivi funzioni tecniche, di cui:

0 € 23.066,86 ai dipendenti di questa ARNAS Garibaldi individuati componenti del

Gruppo di lavoro;
0 € 7.208,39 ai dipendenti dell'AOU Policlinico G. Rodolico San Marco, quale quota

incentivante non superiore a 20% del Fondo;
0 € 5.766,72 per altre finalità, ai sensi dell'art. 8 dell’Atto di disciplina aziendale adottato

con deliberazione n.287 del 14.03.2025;

- di riservarsi di imputare la somma complessiva di € 10.107.409,75 iva inclusa, in caso di eventuale ricorso

all'opzione del quinto d’obbligo;

- di riservarsi di ricorrere all'opzione di proroga annuale, qualora essa sarà autorizzata dalla medesima
Azienda capofila mediante apposito provvedimento, e conseguentemente alla eventuale imputazione
delle somme necessarie.

************

Allegati:
1. nota prot n. 16121 del13.03.2025 dell'AOU Policlinico G. Rodolico San Marco
2. deliberazione n. 583 dell'll.03.2025 dell'AOU Policlinico G. Rodolico San Marco di Catania — parte

integrante
3. prospetto di aggiudicazione — parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto, di:

Prendere atto e recepire la deliberazione n. 583 del 11.03.2025 dell'Azienda Ospedaliera Universitaria
Policlinico G. Rodolico San Marco di Catania, con la quale la stessa, in qualità di capofila, ha aggiudicato la

procedura aperta, suddivisa in 176 lotti, per la fornitura triennale, in somministrazione ed in conto deposito
triennale, con opzione di proroga tecnica annuale ed eventuale applicazione del quinto d’obbligo, di dispositivi
per laparoscopia, reti chirurgiche e dispositivi vari occorrenti alle Aziende del Bacino della Sicilia Orientale.

Prendere atto che sono andati deserti i lotti nn. 14, 15, 21, 22, 23, 26, 52, 60, 93, 94, 104, 150, 151, 155, 157,
169, 172 e 176, per mancanza di offerte.

Prendere atto che sono andati deserti i lotti nn. 43, 54, 95, 96, 109, 117, 156, 164 e 173, per mancanza di offerte
valide.

Prendere atto che, riguardo ai lotti andati deserti, potrà essere avviata apposita procedura di

approvvigionamento aziendale, qualora se ne ravvisasse la necessità.

Prendere atto che è stato acquisito dall’AOU Policlinico G. Rodolico San Marco l’adeguamento dei prezzi a
ribasso da parte delle ditte aggiudicatarie, secondo i prezzi di aggiudicazione in CONSIP per i lotti sovrapponibili
all’Accordo Quadro perla fornitura di suturatrici meccaniche ID 2640 e all’Accordo Quadro per la fornitura dei
trocar ed.2 ID 2653.

Dare atto che la decorrenza contrattuale è fissata, per tutte le Aziende aderenti al Bacino, a far data dal
01.04.2025 e fino al 31.03.2028, giusta delibera n. 583/2025 dell’Azienda Capofila.

Dare atto della possibilità di ricorrere all’opzione del quinto d'obbligo in corso di esecuzione dei contratti di

fornitura;

Provvedere per ciascun lotto:
. all’acquisizione dei CIG derivati, dei depositi cauzionali definitivi ed alla stipula dei rispettivi contratti;
. all’aggiornamento dell'anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica in

dotazione a questa ARNAS, del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara centralizzata e la

contestuale indisponibilità, nella modalità "ESAURIMENTO" o “CHIUSO", dei prodotti analoghi afferenti
a procedure di gara non più in vigore.

Autorizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 8del D.lgs. 50/2016, l'esecuzione anticipata delle forniture, nelle more
della formalizzazione dei contratti di appalto, al fine di potere garantire lo svolgimento delle attività
assistenziali, senza soluzione di continuità, nelle more della formalizzazione dei contratti di appalto, giusta
delibera n. 583/2025 dell’Azienda Capofila.



Nominare, ai sensi e per gli effetti della normativa in materia di appalti pubblici, Responsabile Unico del
Progetto (RUP) per la fase di esecuzione contrattuale della fornitura la Dott.ssa Alessandra Scalia, collaboratore
amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato ed Economato.

Nominare ai sensi e per gli effetti della normativa in materia di appalti pubblici, Direttore per l'esecuzione del
contratto (DEC) la Dott.ssa Cecilia Testa, Dirigente Responsabile Gestione Farmacia Sale Operatorie.

Individuare il Gruppo di Lavoro della presente procedura, destinatario dell’incentivo ex art. 45 del D.Lgs.
36/2023 e sim., giusta Atto di disciplina aziendale adottato con deliberazione n. 287 del 14.03.2025, come
segue:
- Dott.ssa Alessandra Scalia, Collaboratore Amministrativo Professionale, in qualità di RUP per la fase di

esecuzione contrattuale della fornitura;
- Dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo Professionale, in qualità di collaboratore del

RUP perla fase di esecuzione contrattuale della fornitura;
- Dott.ssa Carmela Angiolillo, Assistente Amministrativo, in qualità di collaboratore del RUP perla fase di

esecuzione contrattuale della fornitura;
— Dott.ssa Cecilia Testa, Dirigente Responsabile Farmacia Sale Operatorie in qualità di DEC.

Riservarsi di nominare, con separato atto, la struttura di supporto alle attività del DEC.

Imputare:
- la spesa complessiva per il periodo di validità dei rapporti contrattuali della presente fornitura pari a €

41.872.140,48 iva esclusa e € 50.537.453,78 iva inclusa, sui seguenti conti economici: 20001000047,
20001000050 e 20001000052, autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, budget anni 2025-2028;

- l’importo di € 36.041,37 al Fondo ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e sim., utilizzando il Conto Economico
20015000070 - Incentivi funzioni tecniche, di cui:
0 € 23.066,86 ai dipendenti di questa ARNAS Garibaldi individuati quali componenti del Gruppo di

lavoro;
0 € 7.208,39 ai dipendenti dell’AOU Policlinico G. Rodolico San Marco, quale quota incentivante non

superiore a 20% del Fondo;
@ € 5.766,72 per altre finalità, ai sensi dell’art. 8 dell'Atto di disciplina aziendale adottato con

deliberazione n.287 del 14.03.2025.

Riservarsi di imputare la somma complessiva di € 10.107.490,75 iva inclusa, in caso di eventuale ricorso
all'opzione del quinto d’obbligo;

Riservarsi di ricorrere all'opzione di proroga annuale, qualora essa sarà autorizzata dalla medesima Azienda
capofila mediante apposito provvedimento, e conseguentemente alla eventuale imputazione delle somme
necessarie.

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante la necessità di assicurare le

forniture senza soluzione di continuità e di garantire la regolarità delle prestazioni assistenziali delle UU.OO.CC.
interessate.
Il Direttore Amministr tivo
(dott. Giovanni An

egreta rio



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

\.- 'ÈL-inimediatamente

perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE






















































































